Протокол итогового собрания
 граждан Большекосульского сельсовета  по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания: 25 октября 2024 года
Время проведения собрания: 15-00 часов

Место проведения собрания:
Муниципальный район Красноярского края: Боготольский район
Поселение:  Большекосульский сельсовет
Населенный пункт: село Большая Косуль

Открывает собрание:  Симон Ирина Сергеевна, Глава сельсовета, которая поприветствовала собравшихся и передала слово для ведения собрания Поторочиной Тамаре Федоровне.
Гуркова И.В.  предложила для ведения собрания избрать председателя и секретаря:
председателя – Поторочину  Тамару Федоровну инструктора – методиста МБУ ДО «СШ «Олимпиец»
секретаря –   Однодворцеву Ирину Николаевну председателя  Большекосульского сельского Совета депутатов.

Голосовали:   «за» - 24,   «против» - 0,   «воздержался» - 0.
Председатель собрания озвучила повестку дня. Предложений и дополнений не последовало.
Голосовали:   «за» - 24,  «против» - 0,  «воздержался» - 0.

Присутствовало: 24 человека
В том числе приглашенных: нет
Листы регистрации прилагаются

Повестка дня собрания:

1). Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края,
в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

2). Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (подведение итогов опроса граждан, утверждение объекта)

3). Определение возможных форм участия  в реализации проекта (наименование проекта, установление размера денежного и не денежного вклада с жителей).

4) Выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта и сбора денежных средств с населения.

Ход  проведения  собрания:

По первому вопросу:
Слушали: председателя собрания Поторочину Тамару Федоровну. Тамара Федоровна рассказала о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей есть прекрасная  возможность получить субсидию из бюджета края на те цели, которые они сами сочтут нужными и наиболее актуальными. Немного остановилась на истории Программы, её сути, цели и условии софинансирования, что можно в рамках программы благоустроить, какие объекты. Особо остановилась на том, что инициатива должна исходить от населения. Пояснила, что объекты,  включённые в проект должны находиться в муниципальной собственности. Объяснила, что конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе и заработанные баллы во многом зависят от доли денежного вклада жителей и предпринимателей а так же от их активности.
 Четыре  года назад наша территория,  заявилась в подпрограмму «Поддержка местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления». На протяжении последних лет наши проекты заявленные  в ППМИ были поддержаны конкурсной комиссией и нами на территории  реализованы. За годы работы в программе мы благоустроили парковую зону отдыха в центре с. Большая Косуль, благоустроили Березовую рощу в с. Большая Косуль , а   в 2022-2023 годах благоустраивали общественное пространство в п. Каштан.
   А сегодня нам необходимо выбрать проект, с которым мы заявимся в программу в 2025 году

Выступили: Сивцова Ж.А.- предложила жителям принять участие в программе ППМИ и подать заявку на конкурс.
Постановили: Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого бюджета и подать заявку на конкурс.
Голосовали:  «за» - 24,  «против» - 0,   «воздержался» -0.

По второму вопросу:

Слушали:  Поторочину Тамару Федоровну, которая   проинформировала присутствующих в зале о проделанной работе на предварительном этапе программы ППМИ. Рассказала, что на территории с.  Большая Косуль  был создан оргкомитет, который разработал листовки по программе. Проводил предварительные собрания жителей в учреждениях села Большая Косуль. Информация также была размещена в газете «Земля боготольская»,  соц. сетях «Одноклассники», на сайте «ППМИ Боготольского района», в «Контакте».  Были привлечены к распространению информации старшеклассники. Через опросные листы изучалось общественное мнение населения. Число граждан, принявших участие в опросе, составило 185  человек – это 20,7% от взрослого населения с. Большая Косуль  (старше 16 лет). В опросных листах были представлены  варианты
· Устройство противопожарного резервуара;
· Приобретение навесного оборудования к трактору (погрузчик кун и борона дисковая навесная);
· Световая конструкция «Большая косуль»;
· Свой вариант.
Итоги опроса выглядят так:
·  1. Устройство противопожарного резервуара - 0 человек, что составило 0% опрошенных;
2. Приобретение навесного оборудования к трактору - 185 человек, что составило 100% опрошенных;
3. Свой вариант – 0;
4. Испорчено – 0.

        Поторочина Тамара Федоровна, сообщила собравшимся,  что  в сентябре  2024 года  администрация   Большекосульского сельсовета  в рамках программы «Чистый край» получила  трактор МТЗ-82.1, с  навесным оборудованием: косилка, плуг, прицеп, полуприцеп-цистерна, щетка коммунальная, отвал  к трактору,  что позволило решить ряд важных проблем, таких как  очистка населенных пунктов от травянистой растительности (скашивание сухостоя), участие в субботниках по очистке улиц, вывоз мусора с кладбищ, а также устройство минерализованных защитных противопожарных полос вокруг населенных пунктов поселения.
     Практика соседних территорий показала, что  навесное оборудование весьма эффективно, но для достижения лучших результатов не хватает двух видов: погрузчика навесного (КУН) и бороны (дискатора). С приобретением навесного оборудования для трактора, а именно КУН (с ковшом) на трактор, у нас появится возможность качественно и вовремя в зимний период осуществлять работы по очистке и погрузке снега, а летом использовать фронтальный погрузчик на благоустройстве территории и ремонте внутри поселковых дорог. Дискатор-борона  позволит качественно подготовить землю для устройства  минерализированных противопожарных полос.

        Слушали: Бондяева Сергея Ильича -  приобретение  навесного оборудования действительно необходимо. При проведении опашки в бороздах остается стерня. Благодаря дискатору-бороне данная проблема будет решена.

Слушали:  Федотко Василия Федоровича, приобретение  КУНа позволит более оперативно осуществлять погрузку мусора у заброшенных домов, проводить очистку канав, загрузить и привезти материал для подсыпки и мелкого ремонта дорог.

Голосовали:
«за» - 24,  «против» - 0,  «воздержались» - 0.

Постановили: Таким образом, единогласно  выбран проект  «Приобретение навесного оборудования на трактор МТЗ 82.1»

По третьему вопросу:
        Слушали:  Поторочину Тамару Федоровну.
  Тамара Федоровна  рассказала о том, что для успешной реализации программы, жителям  необходимо принять участие в софинансировании – собрать не менее 3% личных средств от общей стоимости проекта. Из муниципального бюджета сумма вклада должна составить не менее 5%, сумма вклада из иных источников (население, предприниматели, бизнес) должна составить не менее 7% и 85% средств должно поступить из краевого бюджета.
        Предварительная стоимость проекта, планируемого для реализации в рамках участия в ППМИ, составляет  813 000,0 руб.
        Необходимые суммы софинансирования проекта составят:
Краевая субсидия –677,0тыс. руб.
Бюджет муниципального образования –41,0  тыс. руб.
Вклад населения – 25,0 тыс. руб.
Юридические лица – 70,0 тыс. руб.
    Слушали:  Симон Ирину Сергеевну -   предложила проголосовать за минимальный порог вклада жителей в софинансирование проекта.
Поступило предложение с каждого жителя (18лет и старше) 200 руб.
Постановили: Установить минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет в размере  200 руб.

Голосовали:  «за» - 24,  «против» - 0,  воздержались» - 0.

По четвёртому вопросу:
Слушали: Поторочину Тамару Федоровну,  предложила  присутствующим  по своему желанию заявиться и поработать  в  инициативной группе. Более того,  я готова, поработать в составе инициативной группы на благо своей территории.
Слушали: Соловьёву Светлану Александровну, заведующую Большекосульским СДК, дала свое согласие о включении себя в инициативную группу.
Слушали: Фадееву Ирину Владимировну, специалиста сельского дома культуры, так же  дала свое согласие поработать на благо села.
Слушали: Однодворцеву Ирину Николаевну председателя Совета депутатов, предложила кандидатуру Сивцовой Жанны Александровны

Постановили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Из какого коллектива

	1
	Поторочина Тамара Федоровна
	МБУ ДО СШ «Олимпиец»

	2
	Сивцова Жанна Александровна
	Администрация сельсовета, уборщик служебных помещений

	3
	Соловьёва Светлана Александровна
	Заведующая Большекосульским СДК

	4
	Фадеева Ирина Владимировна
	Специалист Большекосульского СДК

Голосовали:  «за» - 24,  «против» - 0,  воздержались» - 0.

Выступила: Симон Ирина Сергеевна и предложила   членам инициативной группы распределить обязанности между собой согласно их желания. После обсуждения данного предложения обязанности в инициативной группе распределились следующим образом:

	№
п/п
	Ф.И.О. члена инициативной группы
	обязанность в группе
	домашний адрес
	телефон

	1.
	Поторочина Тамара Федоровна
	председатель
	с. Большая Косуль,
ул. Новая,
 д. 3а, кв.17
	89232920617

	2.
	Сивцова Жанна Александровна
	ответственный за сбор денежных средств
	с.Большая Косуль,
ул. Ленина, д.163
	89233448767

	3.
	Соловьёва Светлана Александровна
	работа со СМИ
	с.Большая Косуль,
ул. 50 лет Октября, д. 9, кв.2
	89232715816

	4.
	Фадеева Ирина Владимировна
	ответственный за сбор денежных средств
	с.Большая Косуль,
ул. Новая, д. 7, кв. 2
	89504569206

Голосовали:     «за» - 24,  «против» - 0,  «воздержались» - 0.
[bookmark: _GoBack]
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и
принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании, чел.
	 24 чел

	2.
	Наименования проекта, которые обсуждались на собрании граждан
	«Приобретение навесного оборудования на трактор МТЗ 82.1»

	3.
	Наименование проекта выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	 «Приобретение навесного оборудования на трактор МТЗ 82.1»

	4.
	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию выбранного проекта, чел.

24 чел

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	813,0 тыс. руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	25,0 тыс. руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений за исключением поступлений от предприятий  и организаций муниципальной формы собственности)  на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)

70,0  тыс. руб.

В завершении собрания председатель и секретарь поблагодарили всех присутствующих за участие в анкетировании и итоговом голосовании и пожелали успехов в реализации проекта.
Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями (регистрационный лист) на   2  листах.

Председатель собрания         _____________             Т.Ф. Поторочина

Секретарь собрания              _____________               И.Н. Однодворцева